
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 130 dd. 17.09.2018 

Pagina 1 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 130 dd. 17.09.2018 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di pavimentazione in acciottolato sul tratto di 

allargamento della strada comunale Moline-Deggia nel 

Comune di San Lorenzo Dorsino. Affidamento incarico alla 

ditta Pinè Edilpose s.n.c. con sede in Baselga di Pinè (TN). 

Codice CIG ZAC24EE5F0. 
 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 130 dd. 17.09.2018 

Pagina 2 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 91 dd. 10.09.2018 avente ad oggetto: 

“Lavori di pavimentazione in acciottolato sul tratto di allargamento della strada comunale Moline-

Deggia nel Comune di San Lorenzo Dorsino. Approvazione in linea tecnica della perizia e 

determinazione modalità di affidamento lavori”; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia al fine di 

poter impegnare la spesa su apposito capitolo di bilancio; 

 

Dato atto che con detta deliberazione si demanda l’affidamento dei lavori ad apposita 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Presa visione del quadro economico relativo a tali lavori, predisposto dal geom. Valentino 

Dalfovo, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, che indica nel dettaglio gli interventi da 

effettuare con una spesa totale presunta di € 10.326,68 comprese spese tecniche ed I.V.A. di legge 

come da prospetto di seguito riportato; 

 

 LAVORI 

Realizzazione di un ampliamento della sede stradale 

Moline- Deggia. La lavorazione comprende: 

1) Scarifica per una profondità di 20 cm., 

compreso il carico, trasporto e scarico del 

materiale presso discarica autorizzata; 

2) Realizzazione di paltea di fondazione in 

calcestruzzo armato, dello spessore di cm. 

20, con rete elettrosaldata diametro 8 maglia 

20x20; 

3) Posizionamento all’interno della platea, 

annegati nel cls, di ciotoli di pietra di 

tipologia mista, come esistente; 

4) Sigillatura delle fughe superficiali con 

boiacca di cemento e pulizia finale; 

Lavori 

Oneri della sicurezza 

Totale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mq. 80,00x€/mq 90,00 

 

                  €. 144,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          € 7.200,00 

€              144,00 

€           7.344,00 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Spese tecniche (2% sui lavori) 

imprevisti 

I.V.A. (22%) 

Totale 

 

€.            147,00 

€          1.000,00 

€.         1.835,68 

€.         2.982,68 

Totale complessivo €.       10.326,68 

 

Rilevata inoltre la necessità di provvedere ad incaricare una ditta specializzata nei lavori di 

pavimentazione al fine di poter procedere alla pavimentazione; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 130 dd. 17.09.2018 

Pagina 3 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Sentita in tal senso l’Amministrazione comunale che per economicità, efficacia e 

conoscenza della zona, dato che già hanno operato in loco, ritiene di affidare il lavoro, alla ditta 

Pinè Edilpose s.n.c. con sede in Baselga di Pinè (TN); 

 

Contattata, allo scopo di effettuare detti lavori, la ditta Pinè Edilpose s.n.c. con sede in 

Baselga di Pinè (TN), frazione Tresilla - via del Capitel n. 41 ditta di fiducia dell’Amministrazione 

per aver svolto con soddisfazione di quest’ultima precedenti lavori di analogo genere, ed atteso che 

la stessa ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione di quanto previsto in perizia ed ha 

presentato la propria migliore offerta con nota pervenuta in data 17.09.2018 al prot. n. 5320, 

avverso un importo a corpo pari ad € 4.450,00=, I.V.A. esclusa per un totale di € 5.429,00; 

 

Ritenuto il preventivo formulato congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

Evidenziato che il Servizio Tecnico Sovracomunale, curerà la sorveglianza della perfetta 

esecuzione dell’intervento; 

 

Constatata l’urgenza di intervenire in modo da realizzare detti lavori ed attesa 

l’applicabilità dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m.; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali 

 

Vista la L.P. 26/93 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto 

del Presidente della Giunta Provinciale 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte a tutti gli effetti impegnando nel 

contempo anche la spesa il quadro economico predisposto dal geom. Valentino Dalfovo, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di pavimentazione in 

analogia a quella presente sulla strada comunale (selciato in pietra) dell’allargamento tratto 

della sede stradale Moline- Deggia che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare con 

una spesa presunta di € 10.326,68 comprese spese tecniche ed I.V.A. di legge come da 

prospetto di seguito riportato: 

LAVORI 

Realizzazione di un ampliamento della sede 

stradale Moline- Deggia. La lavorazione 

comprende: 

Scarifica per una profondità di 20 cm., 

compreso il carico, trasporto e scarico del 

materiale presso discarica autorizzata; 

Realizzazione di paltea di fondazione in 

calcestruzzo armato, dello spessore di cm. 

20, con rete elettrosaldata diametro 8 maglia 

20x20; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 130 dd. 17.09.2018 

Pagina 4 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Posizionamento all’interno della platea, 

annegati nel cls, di ciotoli di pietra di 

tipologia mista, come esistente; 

Sigillatura delle fughe superficiali con 

boiacca di cemento e pulizia finale; 

Lavori 

Oneri della sicurezza 

Totale 

 

 

 

Mq. 80,00x€/mq 

90,00 

 

€. 144,00 

 

 

 

 

 

€ 7.200,00 

€              

144,00 

€           

7.344,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Spese tecniche (2% sui lavori) 

imprevisti 

I.V.A. (22%) 

Totale 

 

€.            

147,00 

€          

1.000,00 

€.         

1.835,68 

€.         

2.982,68 

Totale complessivo €.       

10.326,68 

 

2. di affidare, per i motivi sopra esposti e mediante il sistema della trattativa privata ai sensi 

dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., alla ditta Pinè Edilpose s.n.c. con sede in 

Baselga di Pinè (TN), frazione Tresilla - via del Capitel n. 41, l’incarico di realizzare i lavori 

di pavimentazione, in analogia a quelli presenti sulla strada comunale (selciato in pietra), 

dell’allargamento tratto della sede stradale Moline- Deggia, come previsto nella propria 

perizia, avverso il corrispettivo presunto di € 4.450,00.= I.V.A. esclusa, pari ad un totale 

I.V.A. ed oneri compresi di € 5.429,00.=;  

 

3. di dare atto che il contratto di prestazione d’opera si ritiene concluso mediante scambio 

di corrispondenza secondo gli usi commerciali e che il codice CIG assegnato al presente 

progetto è il seguente: ZAC24EE5F0; 
 

4. di impegnare la spesa di cui al punto 1), al codice P.F.U 2.02.01.09.12 (cap. 3160) del 

bilancio di previsione in corso che presenta adeguata disponibilità. 

5. di dare atto che la ditta, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara 

di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3 comma 8 e 9 della 

Legge 13.08.2010 n. 136; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi 

di condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 

e quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o 

servizi o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi 

derivanti dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o 

decadenza dal rapporto contrattuale. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 130 dd. 17.09.2018 

Pagina 5 di 5 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  

 

 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 


